
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS-PA 
ERRATA PREGÃO PRESENCIAL 9/2019-00001CMP SRP

Errata do AVISO DE LICITAÇÃO do P.P 9/2019-00001CMP SRP, publica-
da no DOE nº 33.847, pg 79/80 em 09.04.2019. Onde se lê: torna público que 
às 09:00 horas do dia 19/04/2019, Leia-se: torna público que às 09:00 horas 
do dia 23/04/2019.

Protocolo: 422570

A R DO R FIGUEIREDO EIRELI 
Torna público que requereu junto a SEMMA/ Capitão Poço, a Licença de Opera-
ção (processo nº 1012/2018) para extração de areia e seixo em uma área de 
31,48ha em Capitão Poço/PA

Protocolo: 422754

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2019 - CRESS 1ª Região
Processo Administrativo Licitatório Nº 07/2019. DISPENSA Nº 05/2018. 
Contratante: CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS 1ª Região 
CNPJ Nº 04.710.331/0001-76. Contratado: J. A. CARNEIRO DE SOUZA (INNO-
VAR ENGENHARIA) CNPJ Nº 22.328.699/0001-56 Objeto: Prestação de servi-
ços de elaboração de um Laudo Técnico na área de Engenharia Civil referen-
te a viabilidade de reforma do prédio/sede do CRESS 1ª Região. Fundamento 
Legal: Com fulcro no artigo 24, I, da lei nº8.666/93. Vigência: 20/03/2017 a 
03/04/2018. Valor Total: R$4.800,00. Dotação nº 6.2.2.1.1.01.04.04.022 - De-
mais Serviços Profi ssionais. Data de Assinatura: 20/03/2019.

Protocolo: 422762

TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA designa-
do como Contratante fi rmou TERMO ADITIVO nº01/2019 em 18/02/2019 com 
a empresa IMPLANTA INFORMATICA LTDA. - Contratada; Objeto: prestação de 
serviço de suporte técnico e manutenção dos sistemas- SISPAD. Base Legal 
- art.25, item I, Lei 8.666/93. Inexigibilidade de Licitação - CFM n.559/2014. 
Vigência 12 meses, 02/03/2019 a 02/03/2020. Signatários-Contratante: Dr.Ma-
noel Walber dos Santos Silva-Presidente do CRM/PA, Contratado: IMPLANTA 
INFORMATICA LTDA.

TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA designa-
do como Contratante fi rmou TERMO ADITIVO nº01/2019 em 13/03/2019 com 
a empresa TOPPNET TELECOM LTDA ME - Contratada; Objeto: prestação de 
serviço de link de internet para a Delegacia Regional do Sudoeste do Pará-Alta-
mira-CRM/PA. Base Legal - art.24, item II, Lei 8.666/93. Dispensa de Licitação 
n.04/2018. Vigência 12 meses, 13/03/2019 a 12/03/2020. Signatários-Contra-
tante: Dr.Manoel Walber dos Santos Silva-Presidente do CRM/PA, Contratado: 
TOPPNET TELECOM LTDA ME.

CONVÊNIO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA vem 
prorrogar o Convênio de Cooperação fi rmado com o CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ- CESUPA; tendo por objeto assegurar a ampla defesa 
constitucional aos médicos em processos éticos profi ssionais quando declarados 
revéis, constituindo Defensor Dativo, tendo vigência de 12 meses, com inicio 
em 16/03/2019 a 15/03/2020; Signatários- Dr. Manoel Walber dos Santos Silva
-Presidente do CRM/PA e Dr. Sérgio Fiúza de Mello Mendes - Reitor do CESUPA.

TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA designa-
do como Contratante fi rmou TERMO ADITIVO nº06/2019 em 25/03/2019 com 
a empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA - Contratada; 
Objeto: prorrogação da vigência dos serviços de portaria na Sede do CRM/PA. 
Base Legal - art.57, §4º - Lei 8.666/93. Pregão Presencial n.01/2014. Vigência 
30(trinta) dias corridos, 01/04/2019 a 30/04/2019. Signatários-Contratante: 
Dr.Manoel Walber dos Santos Silva-Presidente do CRM/PA, Contratado: DIA-
MOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA.

TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA designa-
do como Contratante fi rmou TERMO ADITIVO nº03/2019 em 28/03/2019 com 
a empresa PETTRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, designada Contratada; 
Objeto: prorrogação da vigência dos serviço de reforma e ampliação das insta-
lações físicas do Anexo da Sede do CRM/PA. Base Legal: Lei 8.666/93, art.57, 
item II, §1º c/c §2º. Carta Convite nº004/2018. Vigência: 30(trinta) dias cor-
ridos, inicio 07/04/2019 e término 06/05/2019. Signatários-Contratante: Dr. 
Manoel Walber dos Santos Silva-Presidente do CRM/PA, Contratada: PETTRA 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.

Protocolo: 422770

RM BORTOLOTTO LTDA 
CNPJ: 11.263.48 9/0001-00, localizado a Gleba alcobaça, lote 948, Rodovia PA 
263, km 03, torna público que recebeu da SEMASA Breu Branco, a concessão 
da LO n° 029/2018, com validade até 13/08/2019 e está requerendo a sua re-
novação para a atividade de extração de areia e seixo fora de recursos hídricos.

Protocolo: 422778

E. A. TREMARIM MADEIRAS EIRELI 
CPF/CNPJ: 17.184.815/0001-70 Sito à AV. PROESKE, S/N, MORAES ALMEIDA, 
em Itaituba/PA, Torna Público que Requereu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA/PA a Licença de Operação (L.O.) para a atividade BENEFI-
CIAMENTO DE MADEIRA sob o protocolo N° 233/2019 na data de 01/04/2019.

Protocolo: 422777

KFW IND. COM. MAD. EIRELI 
CNPJ: 27.272.934/0001-39, localizada município de Pacajá - PA, torna público 
que requereu junto a SEMMA/Pacajá, a renovação da Licença de Operação (LO 
nº 002/2017) p/ Desdobro de Madeira em Tora p/ Produção de Madeira Serrada 
e seu Benefi ciamento.

Protocolo: 422784

A EMPRESA CFA CONSTRUÇÕES, 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 

CNPJ 83.318.022/0001-21 torna público que solicitou a Secretária Municipal 
da Gestão do Meio Ambiente SEMAT de Altamira - PA a Licença de Operação, 
para atividade de Usina de Asfalto, pelo processo n°. 875/2019, localizada em 
Altamira - PA para atividade local.

Protocolo: 422793

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA, 
Estabelecida na Rodovia Arthur Bernardes, 5555, Bairro Tapanã, CEP 68.825-
000, município de Belém-Pará, inscrita no CNPJ: 83.663.484/0001-86, torna 
público que recebeu, em 19/03/2019, da Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Outorga nº 3587/2019 para captação de 
água subterrânea em 01 (um) poço tubular no município de Belém-Pará, com 
validade até 18/02/2029. Raimundo Gonçalves Ferreira Junior - Gerente 
de SMA.

Protocolo: 422801

TORRES E BEZERRA LTDA - ME 
CNPJ: 09.289.553/0001-80, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME PROCESSO Nº 0137/2019-1, PARA 
FABRICAÇÃO DE RAÇÃO PARA AVES, NA RUA 15 DE JANEIRO, S/N, MURININ/
BENEVIDES.

Protocolo: 422761

ESPÓLIO DE JOSÉLIO DE BARROS CARNEIRO 
Torna público que requereu à SEMAS-PA, LAR e ASV, para atividade de bovino-
cultura na Fazenda Umarama em Dom Eliseu-PA, processo: 56315/2018

Protocolo: 422799

A pessoa jurídica BELFONTE FABRICAÇÃO DE AGUA ENVASADA EIRELI, 
CNPJ: 13.762.327/0001- 42, REQUECEBEU da SEMMAT Benevides, a renova-
ção de LO nº: 059/2019, no dia 01 de Março de 2019, para Envase de Água 
Adicionada de Sais, conforme processo nº 088/2019.

Protocolo: 422767

A Empresa ASSAD E MENDES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, 
Inscrita no CNPJ 20.485.607/0001-16 torna público que recebeu da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/BONITO a Licença Operação para a 
atividade de “Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores” 
com endereço na Rua Charles Assad, S/N, Bairro Centro, Bonito/PA, através do 
Processo 064/2018.

Protocolo: 422751

CERÂMICA VALE DO TAPAJÓS LTDA - EPP 
Torna público que recebeu da SEMMA/STM, a 1ª Renovação da Licença de Ope-
ração - LO nº 089/2013, válida até 23/01/2023, para atividade de Fabricação 
de artefatos de cerâmica e barro cozido para uso na construção, exceto azulejos 
e pisos em Santarém/PA.

Protocolo: 422775

J V A TOZETTI EIRELI 
CNPJ: 29.813.187/0001-24, localizada no município de Pacajá - PA, torna pú-
blico que recebeu da SEMMA/Pacajá, a Licença de Operação (LO nº 002/2018) 
para Desdobro de Madeira em Tora para Produção de Madeira Serrada e seu 
Benefi ciamento.

Protocolo: 422783

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 001/2019

TIPO: MENOR PREÇO
ORÇAMENTO: R$ R$ 1.289.390,73

DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 10/05/2018 - 17:00 HORAS
A ORGANIZAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL AMA BRASIL, pessoa jurídica de direito privado, sem fi ns lucrati-
vos, qualifi cada como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público, com 
sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1597, sala 203, Edifício Barão de Pedro 
Afonso, Jardim Paulistano, na Capital do Estado de São Paulo, CEP 01452-917, 
inscrita no CNPJ sob n° 06.056.498/0001-90, conforme consta do processo MJ 
nº 08026.000300/2004-44 e do Despacho da Secretaria Nacional de Justiça, 
de 11/02/04, publicado no Diário Ofi cial da União de 16/02/04 (“Ama Brasil”), 
torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade CONCOR-
RÊNCIA do tipo MENOR PREÇO. Deste modo, a Ama Brasil convida as empresas 
interessadas e enquadradas nas condições da licitação a apresentarem propos-
tas lacradas para a prestação de serviços EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
dos serviços de restauro do mobiliário e estatuária e das obras civis a serem 
realizadas na Casa nº 01 (antiga casa do Henry Ford), localizada no Município 
de Belterra, na Vila Americana, s/n, Estado do Pará, que compreenderá ainda 
os serviços de planejamento, coordenação, incluindo o fornecimento de mão 
de obra, materiais, equipamentos, ferramentas, bem como tudo aquilo que for 
necessário à conclusão e entrega do imóvel restaurado para a implantação de 
um “Museu da Borracha”,, conforme defi nido nos exatos termos Edital e seus 
Anexos. O orçamento para a execução dos serviços é de R$ 1.289.390,73 (um 
milhão duzentos e oitenta e nove mil trezentos e noventa reais e setenta e três 
centavos). As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Concorrência”, 
demais elementos e informações, bem como consultar documentos de licitação 
junto à Ama Brasil, na sua sede, no endereço supra, ou mediante solicitação, 
por escrito, pelo seguinte endereço eletrônico (e-mail): consulta@amabrasil.
org.br, bem como o inteiro teor do Edital também estará disponível no sítio ele-
trônico http://amabrasil.org.br/ ou no endereço da sede da Ama Brasil, abaixo 


